
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 140

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 6 aprilie 1999

SUMAR
Nr. Pagina

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

38. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și
completarea ’ Legii nr. 46/1996 privind pregătirea
populației pentru apărare......................................... 1-2

216. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodolo-
gice-cadru de aplicare a Legii nr. 219/1998 privind 
regimul concesiunilor................................................ 2-14

256. — Hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar
din partea statului pentru executarea lucrărilor de 
consolidări, amenajări, reabilitări de rețele termice, 
drenări incintă și refaceri de construcții’ în zona de 
protecție la Mănăstirea Putna, județul ’ Suceava, din 
cadrul ’ Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților...........  15

Nr. Pagina

257. — Hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar
din partea statului pentru executarea lucrărilor de 
consolidări și amenajări în zona de protecție la 
Mănăstirea Voroneț, județul Suceava, din cadrul 
Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților....................... 15-16

258. — Hotărâre privind acordarea de la bugetul de stat
a unor ajutoare financiare pentru construirea unor 
noi lăcașuri de cult, precum și pentru întreținerea 
și funcționarea unor unități de cult cu venituri reduse 
din cadrul Episcopiei Ortodoxe Slobozia................ 16

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 46/1996 

privind pregătirea populației pentru apărare
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României

Guvernul României emite următoarea ordonanță de

Articol unic. — Legea nr. 46/1996 privind pregătirea 
populației pentru apărare, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 120 din 11 iunie 1996, se modifică 
și se completează după cum urmează:

1. Articolul 30 va avea următorul cuprins:
„Art. 30. — Ofițerii, maiștrii militari, subofițerii, gradații și 

soldații în rezervă sunt concentrați pentru:
a) instrucție;
b) completarea efectivelor forțelor armate;
c) înlăturarea urmărilor unor dezastre;
d) prevenirea sau înlăturarea unor disfuncționalități grave 

din unele sectoare ale economiei naționale.

urgență:

Rezerviștii pot fi concentrați pentru instrucție la datele și 
pe durata stabilite prin ordin al șefului Statului Major 
General, astfel:

a) de 5 ori pe timpul cât se găsesc în clasa I de 
evidență;

b) de 3 ori pe timpul cât se găsesc în clasa a II-a de 
evidență;

c) o singură dată pe timpul cât se găsesc în clasa 
a III-a de evidență.“

2. După articolul 30 se introduc articolele 301 si 302 cu 
următorul cuprins:

„Art. 301. — în situații deosebite, determinate de apariția 
unor dezastre, a unor grave perturbări în unele sectoare



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999

de activitate, vitale pentru economia națională, întregul per­
sonal cu și fără obligații militare din sectorul de activitate 
afectat poate fi mobilizat la locul de muncă.

Art. 302. — Hotărârea privind concentrarea rezerviștilor 
sau mobilizarea personalului, în timp de pace, la locul de 
muncă, pentru înlăturarea urmărilor unor dezastre, precum 
și pentru prevenirea sau înlăturarea disfuncționalităților 
grave din unele sectoare ale economiei naționale se ia, 
după caz, de către Președintele României, Guvern sau 
Consiliul Suprem de Apărare a Țării.

Durata fiecărei concentrări sau mobilizări la locul de 
muncă este de maximum 45 de zile, cu posibilitatea de a

fi prelungită de către autoritatea care a hotărât măsura res­
pectivă.

Perioadele în care se efectuează concentrări și mobili­
zări la locul de muncă pot fi anunțate și prin mijloacele de 
informare în masă.“

3. Articolul 70 se completează cu alineatul 2 cu urmă­
torul cuprins:

„Drepturile bănești cuvenite, potrivit legii, celor concen­
trați în temeiul art. 30 alin. 1 se suportă de la bugetul 
aprobat Ministerului Apărării Naționale.“

p. PRIM-MINISTRU,
VICTOR BABIUC

Contrasemnează:
Ministru de stat, ministrul apărării naționale,

Victor Babiuc
Ministru de stat, ministrul justiției,

Valeriu Stoica
Ministru de interne,

Constantin Dudu-Ionescu
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș
Ministrul muncii și protecției sociale,

Alexandru Athanasiu

București, 5 aprilie 1999.
Nr. 38.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Normelor metodologice-cadru de aplicare a Legii nr. 219/1998 

privind regimul concesiunilor
în temeiul prevederilor art. 41 din Legea nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice-cadru concesiunilor, prevăzute în anexa care face parte 
de aplicare a Legii nr. 219/1998 privind regimul integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

RADU VASILE

Departamentul pentru 
Reforma Administrației Publice Centrale

Petrică Diaconu,
secretar de stat

Ministrul industriei și comerțului,
Radu Berceanu

Ministrul agriculturii și alimentației,
Ioan Avram Mureșan

Ministrul transporturilor,
Traian Băsescu

București, 25 martie 1999.
Nr. 216.

Contrasemnează:

Ministrul apelor, pădurilor și protecției mediului, 
Romică Tomescu

Ministrul lucrărilor publice 
și amenajării teritoriului,

Nicolae Noica
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș
Secretar de stat, șeful Departamentului 

pentru Administrație Publică Locală,
Vlad Roșca



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999 3

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE-CADRU
de aplicare a Legii nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor

TITLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele norme stabilesc conținutul-cadru al 
caietului de sarcini al concesiunii, instrucțiunile privind orga­
nizarea și desfășurarea procedurii de concesionare, precum 
și cadrul general privind regimul juridic al contractelor de 
concesiune, în aplicarea prevederilor Legii nr. 219/1998 pri­
vind regimul concesiunilor, denumită în continuare lege.

Art. 2. — Contractul de concesiune are ca obiect bunu­
rile, proprietate publică ori privată a statului, a județului, a 
orașului sau a comunei, activitățile și serviciile publice de 
interes național sau local.

Art. 3. — (1) în scopul ținerii evidenței documentelor și 
informațiilor cu privire la desfășurarea procedurilor de con­
cesionare și la derularea contractelor de concesiune, con- 
cedentul va întocmi și va păstra două registre:

a) registrul „Candidaturi și oferte“, care va cuprinde date 
și informații referitoare la derularea procedurilor prealabile 
încheierii contractului de concesiune; se vor preciza cel 
puțin datele și informațiile referitoare la studiul de oportuni­
tate, la depunerea candidaturilor și la oferte;

b) registrul „Contracte“, care va cuprinde date și infor­
mații referitoare la derularea contractului de concesiune; se 
vor preciza cel puțin datele și informațiile referitoare la 
obiectul contractului, durata concesiunii, termenele de reali­
zare a investițiilor, termenele de plată a redevenței, obliga­
țiile de mediu.

(2) Registrele se întocmesc și se păstrează la sediul 
concedentului.

Art. 4. — (1) Toate documentele licitației publice și 
negocierii directe, întocmite pe parcursul desfășurării proce­
durilor de licitație publică, respectiv de negociere directă, 
se vor păstra de către concedent într-un dosar al conce­
siunii, care se va întocmi pentru fiecare concesiune în 
parte.

(2) Concedentul are obligația de a păstra confidențialita­
tea documentelor din dosarul concesiunii.

TITLUL II
Proceduri prealabile concesionării

CAPITOLUL I

Inițierea concesiunii

Art. 5. — (1) Concedentul poate iniția procedura de 
concesionare prin întocmirea studiului de oportunitate, a 
caietului de sarcini și prin publicarea anunțului privind 
organizarea licitației.

(2) Orice investitor interesat poate iniția procedura de 
concesionare prin înaintarea unei propuneri de concesio­
nare adresate concedentului, înregistrată de către conce- 
dent în registrul „Candidaturi și oferte“. Propunerea de 
concesionare se va face în scris și va cuprinde datele de 
identificare a investitorului, manifestarea fermă și serioasă 
a intenției de concesionare, obiectul concesiunii, planul de 
afaceri.

CAPITOLUL II

Studiul de oportunitate

Art. 6. — (1) Studiul de oportunitate se va întocmi potri­
vit prevederilor art. 7 și 9 din lege.

(2) Studiul de oportunitate va fi aprobat prin ordin, hotă­
râre sau decizie a concedentului, după caz.

(3) în cazul atribuirii directe, în conformitate cu art. 40 
alin. (1) din lege, concedentul nu va întocmi studiul de 
oportunitate.

CAPITOLUL III

Caietul de sarcini

Art. 7. — (1) Caietul de sarcini va cuprinde condițiile 
minime pentru licitație.

(2) în cazul atribuirii directe, în conformitate cu art. 40 
alin. (1) din lege, concedentul nu va întocmi caietul de 
sarcini.

Art. 8. — (1) Caietul de sarcini va fi pus în vânzare de 
către concedent la sediul său și/sau în alte locuri stabilite 
de către acesta și prevăzute în anunțul publicitar.

(2) Prețul caietului de sarcini se stabilește de către con- 
cedent.

Art. 9. — (1) în funcție de bunurile, activitățile sau ser­

viciile ce fac obiectul concesiunii, caietul de sarcini va 
cuprinde, în mod obligatoriu:

a) condițiile de exploatare a concesiunii și obiectivele de 
ordin economic, financiar și de mediu urmărite de către 
concedent privind exploatarea eficace a bunurilor, activități­
lor sau serviciilor ce fac obiectul concesiunii;

b) investițiile pe care concesionarul este obligat să le 
realizeze și termenele de realizare a acestora;

c) clauzele financiare și de asigurări;
d) regimul bunurilor utilizate de concesionar în derula­

rea concesiunii;
e) obligațiile privind protecția mediului, stabilite conform 

legislației în vigoare.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999

(2) Caietul de sarcini poate cuprinde:
a) obiectul concesiunii: datele necesare pentru identificarea 

exactă a obiectului concesiunii, care se vor obține din fun­
damentarea tehnico-economică prevăzută în studiul de 
oportunitate, identificarea bunurilor rezultate în urma inven­
tarierii și evaluării;

b) destinația bunurilor, activităților sau serviciilor ce fac 
obiectul concesiunii;

c) obligativitatea asigurării activităților și serviciilor publice 
în regim de continuitate și permanență;

d) interdicția subconcesionării bunului, activității ori servi­
ciului public concesionat;

e) condițiile în care concesionarul poate închiria bunul 
concesionat pe durata concesiunii;

f) durata concesiunii, care nu poate depăși 49 de ani; 
g) redevența minimă și modul de calcul al acesteia;
h) valoarea investițiilor făcute până la data concesionării;
i) condițiile impuse de natura bunurilor, activităților sau 

serviciilor publice ce fac obiectul concesiunii, cum sunt: 
protejarea secretului de stat, materiale cu regim special, 
condiții de siguranță în exploatare, condiții privind folosirea 
și conservarea patrimoniului sau cele privind protejarea și 
punerea în valoare a patrimoniului cultural național, după 
caz, protecția mediului, protecția muncii, condiții impuse de 
acordurile și convențiile internaționale la care România este 
parte;

j) modul de organizare a concesionarului: opțiunea auto­
rității concedente pentru forma de organizare a concesiona­
rului;

k) cuantumul garanțiilor ce urmează a fi depuse de 
către concesionar în conformitate cu art. 34 din lege;

l) clauze referitoare la încetarea contractului de conce­
siune;

m) în cazul activităților sau serviciilor publice în derulare, 
clauze referitoare la personalul angajat și la protecția 
socială;

n) orice alte condiții specifice care vor fi stabilite de 
către concedent.

CAPITOLUL IV

Anunțul publicitar

Art. 10. — (1) După aprobarea caietului de sarcini con- 
cedentul va proceda la publicarea anunțului privind organi­
zarea licitației, în condițiile art. 13 sau ale art. 22 alin. (1) 
din lege, după caz.

(2) Anunțul privind organizarea licitației se va afișa și la 
sediul concedentului, precum și/sau la locul unde se află 
bunul ori unde se desfășoară activitatea sau serviciul public 
propus spre concesionare.

TITLUL III
Instrucțiuni privind organizarea și desfășurarea 

procedurii de concesionare

Art. 11. — Instrucțiunile privind organizarea și desfășu­
rarea procedurii de concesionare vor fi elaborate de către 
concedent și vor fi puse la dispoziție o dată cu vânzarea 
caietului de sarcini la sediul concedentului și/sau la locul 
prevăzut în anunțul publicitar.

Art. 12. — Instrucțiunile privind organizarea și desfășu­
rarea procedurii de concesionare vor cuprinde procedura 
licitației publice și procedura negocierii directe.

CAPITOLUL I

Comisia de evaluare

Art. 13. — (1) Comisia de evaluare va fi alcătuită potri­
vit art. 16 din lege, iar membrii acesteia vor fi numiți prin 
ordin, hotărâre sau decizie a concedentului, după caz.

(2) Comisia de evaluare va fi alcătuită dintr-un număr 
impar de membri, care nu poate fi mai mic de 5.

(3) Din comisia de evaluare vor face parte:
a) reprezentanți ai concedentului, dintre care cel puțin 

unul cu pregătire juridică de specialitate;
b) reprezentanți ai Ministerului Finanțelor sau ai direcției 

generale a finanțelor publice și controlului financiar de stat 
județene sau a municipiului București, după caz;

c) un reprezentant al autorității de mediu competente, în 
cazul în care bunul, activitatea sau serviciul public ce face 
obiectul concesiunii declanșează proceduri de mediu.

Art. 14. — (1) Președintele comisiei de evaluare este 
numit de concedent dintre reprezentanții acestuia în comisia 
de evaluare.

(2) Secretarul comisiei de evaluare este numit de către 
președinte dintre membrii comisiei de evaluare.

(3) La ședințele comisiei de evaluare președintele poate 
invita pentru consultare personalități recunoscute pentru 
experiența și competența lor în domeniul din care face 
parte obiectul concesiunii, în condițiile art. 16 alin. (4) din 
lege.

Art. 15. — (1) Reprezentanții autorităților publice cen­
trale sau locale ori invitații care sunt soț/soție, rude sau 
afini până la gradul al patrulea inclusiv cu persoanele fizice 
participante la licitația publică, cu asociații, cu acționarii 
care dețin poziție de control în societățile comerciale parti­
cipante la licitația publică, precum și cu administratorii sau 
cenzorii acestora nu pot fi membri ai comisiei de evaluare.

(2) Membrii comisiei de evaluare și invitații sunt obligați 
să dea o declarație de compatibilitate, imparțialitate și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999 5

confidențialitate pe propria răspundere, după termenul limită 

de depunere a ofertelor/candidaturilor, care se va păstra la 

dosarul concesiunii.
(3) în caz de incompatibilitate, președintele comisiei de 

evaluare îl va sesiza de îndată pe concedent despre 
existența stării de incompatibilitate și va propune înlocuirea 
persoanei incompatibile.

Art. 16. — Atribuțiile comisiei de evaluare sunt:
a) analizarea și evaluarea candidaturilor;
b) selectarea ofertelor pe baza datelor, informațiilor și 

documentelor cuprinse în plicul exterior;

c) întocmirea listei cuprinzând candidații admiși la pre­
zentarea unei oferte și comunicarea acesteia;

d) analizarea și evaluarea ofertelor;
e) întocmirea raportului de evaluare potrivit art. 19 

alin. (1) din lege;
f) întocmirea proceselor-verbale prevăzute de lege;
g) desemnarea câștigătorului licitației publice.
Art. 17. — (1) Comisia de evaluare este legal întrunită 

numai în prezența tuturor membrilor.
(2) Comisia de evaluare adoptă decizii în mod autonom 

și numai pe baza criteriilor de selecție prevăzute în instruc­
țiunile privind organizarea și desfășurarea procedurii de 
concesionare.

(3) Deciziile comisiei de evaluare se adoptă cu votul 
majorității membrilor.

Art. 18. — Membrii comisiei de evaluare au obligația de 
a păstra confidențialitatea datelor, informațiilor și documen­
telor cuprinse în candidaturile sau ofertele analizate.

CAPITOLUL II

Preselecția candidaților în cazul licitației publice 
deschise cu preselecție

Art. 19. — (1) în cazul procedurii licitației publice des­

chise cu preselecție, concedentul va publica anunțul de pri­
mire de candidaturi în condițiile art. 22 din lege.

(2) Candidaturile se depun la sediul concedentului sau 

la locul prevăzut în anunțul publicitar, în plicuri închise și 
sigilate, și se înaintează comisiei de evaluare după expira­
rea termenului de depunere a candidaturilor.

(3) După analizarea candidaturilor comisia de evaluare 
întocmește un proces-verbal de desfășurare a evaluării și 
lista cuprinzând candidații admiși pentru prezentarea ofertei.

(4) Concedentul va comunica rezultatul preselecției prin 
afișarea listei la sediul său și/sau la locul unde s-a des­
fășurat preselecția, precum și, în scris, fiecărui candidat în 
parte.

(5) Procesul-verbal va cuprinde analiza îndeplinirii de 
către fiecare candidat a criteriilor de selecție publicate în 
anunț.

(6) După preselecție licitația publică se va desfășura 
conform procedurii stabilite de lege.

CAPITOLUL III

Depunerea ofertelor

Art. 20. — (1) Ofertele vor fi redactate în limba română.
(2) Ofertele se depun la sediul concedentului sau la 

locul precizat în anunțul publicitar, în două plicuri închise și 
sigilate, unul exterior și unul interior, care vor conține docu­
mentele prevăzute la art. 15 din lege, în termenul mențio­
nat la art. 14 din lege.

(3) Plicul exterior trebuie să conțină acte prin care se 
dovedește cumpărarea caietului de sarcini.

(4) Fiecare participant poate depune doar o singură 
ofertă.

(5) Ofertele vor fi înregistrate, în ordinea primirii, în 

registrul „Candidaturi și oferte“, precizându-se data și ora.
(6) Ofertele primite și înregistrate după termenul limită 

de primire prevăzut în anunțul publicitar vor fi excluse de 
la licitație și vor fi înapoiate ofertanților fără a fi deschise.

Art. 21. — Oferta va fi depusă într-un număr de exem­
plare stabilit de către concedent și prevăzut în anunțul 
publicitar. Fiecare exemplar trebuie să fie semnat de către 
ofertant.

Art. 22. — Oferta trebuie să cuprindă detaliat toate con­

dițiile prevăzute în caietul de sarcini și alte obligații pe care 
ofertantul și le asumă în cazul în care va câștiga licitația, 
precum și date tehnice și financiare referitoare la:

a) investițiile pe care se obligă să le realizeze;
b) perioada preconizată de amortizare a investițiilor;
c) standardele de calitate a bunurilor aduse ca investiții;
d) standardele de calitate a activităților sau serviciilor 

publice ce urmează a fi prestate;
e) prețurile și/sau tarifele pe care își propune să le 

practice;
f) redevență.
Art. 23. — (1) Garanția de participare va fi stabilită de 

către concedent prin instrucțiunile privind organizarea și 
desfășurarea procedurii de concesionare.

(2) Ofertantul va pierde garanția de participare, dacă 
își retrage oferta înainte de desemnarea câștigătorului.

(3) Garanția de participare a ofertantului declarat câști­
gător va fi reținută de către concedent până în momentul 
încheierii contractului de concesiune.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999

(4) Concedentul este obligat să restituie celorlalți ofer­
tanți garanția de participare în termen de 7 zile de la 
desemnarea ofertantului câștigător.

CAPITOLUL IV

Desfășurarea licitației publice

Secțiunea I
Procedura licitației publice deschise

Art. 24. — (1) Pentru desfășurarea procedurii licitației 
publice deschise este obligatorie participarea a cel puțin 
2 ofertanți.

(2) Plicurile, închise și sigilate, vor fi predate comisiei de 
evaluare la data fixată pentru deschiderea lor, prevăzută în 
anunțul publicitar.

(3) După deschiderea plicurilor exterioare în ședință 
publică comisia de evaluare elimină ofertele care nu conțin 
totalitatea documentelor și a datelor prevăzute la art. 15 
din lege, precum și a celor prevăzute în instrucțiunile privind 
organizarea și desfășurarea procedurii de concesionare.

(4) Pentru continuarea desfășurării procedurii de licitație 
este necesar ca după deschiderea plicurilor exterioare cel 
puțin două oferte să întrunească condițiile prevăzute la 
art. 15 alin. (2) din lege.

(5) în cazul în care până la expirarea termenului limită 
de depunere a ofertelor nu se depun cel puțin două oferte, 
concedentul va proceda la republicarea anunțului publicitar 
în condițiile art. 13 din lege, iar procedura licitației publice 
va fi reluată de la etapa depunerii ofertelor.

Art. 25. — După analizarea conținutului plicului exterior 
secretarul comisiei de evaluare va întocmi procesul-verbal 
în care se va menționa rezultatul analizei.

Art. 26. — Deschiderea plicurilor interioare se face 
numai după semnarea procesului-verbal de către toți mem­
brii comisiei de evaluare și de către ofertanți.

Art. 27. — După analizarea ofertelor comisia de evalu­
are poate cere ofertanților, în scris, precizări cu privire la 
conținutul ofertei.

Secțiunea a Il-a
Criteriile de selecție a ofertelor

Art. 28. — (1) Ponderea importanței criteriilor de selecție 
a ofertelor va fi stabilită de către concedent, în funcție de 
bunul, activitatea sau serviciul public ce face obiectul con­
tractului de concesiune.

(2) Criteriile de selecție a ofertelor se stabilesc de către 
concedent și sunt prevăzute ca model orientativ în anexa 
nr. 1.

Art. 29. — (1) Pentru determinarea celei mai avanta­
joase oferte comisia de evaluare va avea în vedere criteri­
ile de selecție prevăzute la art. 18 alin. (2) din lege.

(2) Concedentul poate stabili prin instrucțiunile privind 
organizarea și desfășurarea procedurii de concesionare, în 
completarea criteriilor prevăzute la alin. (1), și alte criterii 
de selecție a ofertelor pe care le consideră necesare, în 
funcție de bunul, activitatea sau serviciul public ce urmează 
a fi concesionat.

Art. 30. — (1) Comisia de evaluare alege oferta pe care 
o consideră cea mai bună din punct de vedere al satisfa­
cerii criteriilor de selecție enunțate în instrucțiunile privind 
organizarea și desfășurarea procedurii de concesionare.

(2) în cazul în care există punctaje egale între ofertanții 
clasați pe primul loc, departajarea acestora se va face în 
funcție de punctajul obținut pentru criteriul cu ponderea cea 
mai mare.

Art. 31. — (1) Pe baza evaluării ofertelor comisia de 
evaluare întocmește raportul în condițiile art. 19 alin. (1) 
din lege și procesul-verbal de evaluare a ofertelor.

(2) Procesul-verbal de evaluare a ofertelor este întocmit 
de către secretarul comisiei de evaluare și se semnează 
de către toți membrii acesteia.

Art. 32. — (1) Comisia de evaluare transmite concen- 
dentului raportul, precum și ofertele prezentate.

(2) Raportul va fi depus la dosarul concesiunii.
(3) în termen de 5 zile calendaristice de la primirea 

raportului comisiei de evaluare concedentul procedează la 
informarea ofertantului câștigător despre alegerea sa, pre­
cum și la anunțarea celorlalți ofertanți despre respingerea 
ofertelor lor.

Secțiunea a lll-a
Procedura de contestare a licitației publice deschise

Art. 33. — în termen de 10 zile calendaristice de la pri­
mirea comunicării de respingere a ofertelor, la solicitarea, 
în scris, a ofertanților respinși, concedentul va transmite o 
copie de pe procesul-verbal de evaluare a ofertelor.

Art. 34. — (1) în termen de 5 zile calendaristice de la 
primirea copiei de pe procesul-verbal de evaluare a oferte­
lor ofertanții pot face contestații cu privire la modul în care 
au fost respectate dispozițiile legale care reglementează 
procedura concesionării prin licitație publică deschisă, la 
sediul concedentului sau la locul depunerii ofertei, potrivit 
anunțului publicitar.

(2) în termen de 10 zile calendaristice de la primirea 
contestației concedentul este obligat să soluționeze contes­
tația și să comunice răspunsul său contestatarului.

Art. 35. — (1) Pentru soluționarea contestațiilor conce- 
dentul va numi o comisie formată din 3 membri.

(2) Membrii comisiei de soluționare a contestațiilor sunt 
numiți de către concedent prin ordin, hotărâre sau decizie, 
după caz.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999 7

(3) Din comisia de soluționare a contestațiilor nu pot 
face parte reprezentanții numiți de concedent în comisia de 
evaluare.

Art. 36. — (1) Comisia de soluționare a contestațiilor va 
analiza toate documentele întocmite de către comisia de 
evaluare și va verifica respectarea dispozițiilor legale care 
reglementează procedura concesionării prin licitație publică 
deschisă.

(2) La verificarea documentelor comisia de soluționare a 
contestațiilor va avea în vedere aspectele contestate de 
către contestatar cu privire la respectarea dispozițiilor legale 
referitoare la:

a) modul de alcătuire a comisiei de evaluare;
b) incompatibilitatea membrilor comisiei de evaluare;
c) condițiile de întrunire legală a comisiei de evaluare;
d) evaluarea ofertelor în funcție de criteriile de selecție 

prevăzute în instrucțiunile privind organizarea și desfășura­
rea procedurii de concesionare;

e) modul de luare a deciziilor în cadrul comisiei de eva­
luare;

f) modul de întocmire a raportului comisiei de evaluare.
Art. 37. — (1) în cazul în care contestația este fondată, 

concedentul va revoca decizia de desemnare a ofertantului 
câștigător și o va notifica tuturor ofertanților.

(2) în situația prevăzută la alin. (1) concedentul va 

decide anularea licitației și organizarea unei noi licitații.
Art. 38. — în cazul unui răspuns negativ la contestația 

depusă de către ofertantul respins, acesta va putea recurge 
la instanța judecătorească competentă de drept comun din 
raza teritorială în care se află sediul concedentului.

CAPITOLUL V

Negocierea directă

Art. 39. — în cazul în care nu a fost desemnat nici un 

câștigător în urma celei de-a doua licitații publice, conce- 
dentul va decide inițierea procedurii de negociere directă.

Art. 40. — (1) Concedentul va proceda la publicarea 
anunțului privind intenția de a recurge la negociere directă, 
în condițiile art. 27 alin. (2) din lege.

(2) în cadrul procedurii de negociere directă participanții 
trebuie să prezinte:

a) date, informații și documente de identitate/identificare;
b) date, informații și documente referitoare la calitățile și 

capacitățile lor;
c) acte doveditoare care să ateste depunerea garanției 

de participare; cuantumul garanției se stabilește de către 
concedent și va fi publicat în anunțul privind negocierea 
directă;

d) alte date, informații și documente solicitate de către 
concedent.

Art. 41. — Condițiile concesionării prin negociere directă 
nu pot fi inferioare celei mai bune oferte respinse la licita­
ția publică.

Art. 42. — Alegerea concesionarului va fi făcută de 
către concedent potrivit art. 26 alin. (2) din lege.

Art. 43. — La data prevăzută în anunțul publicitar pen­
tru începerea procedurii de negociere directă concedentul 
programează ofertanții și îi informează, în scris, despre 
data negocierii directe.

Art. 44. — Pentru negocierea directă va fi păstrat caie­
tul de sarcini aprobat pentru licitația publică.

Art. 45. — Concedentul va negocia cu fiecare ofertant 
în parte la data stabilită conform programării, în condițiile 
prevăzute în caietul de sarcini.

Art. 46. — După încheierea negocierii directe conceden- 
tul întocmește un proces-verbal care va cuprinde concluziile 
negocierilor purtate și în care se recomandă cea mai 
avantajoasă ofertă.

TITLUL IV
Contractul de concesiune

CAPITOLUL I 

încheierea contractului de concesiune

Art. 47. — (1) Contractul de concesiune va fi încheiat în 
formă scrisă, sub sancțiunea nulității absolute.

(2) Conținutul contractului de concesiune este prezentat, 
cu titlu orientativ, în anexa nr. 2.

Art. 48. — (1) Contractul de concesiune va fi încheiat în 
termen de 30 de zile de la data la care concedentul a 
informat ofertantul despre acceptarea ofertei sale, dacă prin 
caietul de sarcini nu s-a prevăzut altfel.

(2) Ofertantul se consideră informat la data recepționării 
scrisorii recomandate cu confirmare de primire, care con­
ține acceptarea ofertei sale.

Art. 49. — Contractul de concesiune va conține:
a) partea reglementară a contractului, care cuprinde cla­

uzele prevăzute în caietul de sarcini;
b) alte clauze contractuale stabilite de către părți prin 

acordul lor.
Art. 50. — Refuzul ofertantului declarat câștigător de a 

încheia contractul de concesiune atrage aplicarea prevede­
rilor art. 28 alin. (3) din lege.

Art. 51. — Cuantumul daunelor-interese prevăzute la 
art. 28 alin. (2) și (3) din lege, dacă părțile nu s-au înțeles 
altfel, va fi stabilit de către instanța judecătorească de 
drept comun, la cererea părții interesate, și va cuprinde 
atât prejudiciul efectiv suferit, cât și beneficiul nerealizat.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999

Art. 52. — în cazul în care ofertantul declarat câștigător 

refuză încheierea contractului, licitația publică va fi anulată, 
iar concedentul va relua procedura de licitație publică de la 
etapa publicării anunțului, în condițiile legii, studiul de opor­
tunitate și caietul de sarcini păstrându-și valabilitatea.

CAPITOLUL II

Efectele contractului de concesiune

Secțiunea I
Drepturile concesionarului

Art. 53. — (1) în temeiul contractului de concesiune, 

concesionarul dobândește dreptul de a exploata, în mod 
direct, pe riscul și pe răspunderea sa, bunurile, activitățile 
și serviciile publice care fac obiectul contractului, potrivit 
obiectivelor stabilite de către concedent.

(2) Concesionarul are dreptul de a folosi și de a culege 
fructele bunurilor ce fac obiectul concesiunii, potrivit naturii 
bunului și scopului stabilit de părți prin contractul de con­
cesiune.

(3) Concesionarul are dreptul de a încheia contracte cu 
terții pentru asigurarea și valorificarea exploatării bunurilor, 
activităților și serviciilor publice care fac obiectul concesiunii 
în condițiile legii, fără a putea transfera acestora drepturile 
dobândite prin contractul de concesiune.

Secțiunea a Il-a
Obligațiile concesionarului

Art. 54. — în temeiul contractului de concesiune, conce­

sionarul are obligația să asigure exploatarea eficace în 
regim de continuitate și permanență a bunurilor, activităților 
sau serviciilor publice ce fac obiectul concesiunii.

Art. 55. — Concesionarul are obligația de a exploata în 
mod direct bunurile, activitățile sau serviciile publice care 
fac obiectul concesiunii, fără a putea subconcesiona unei 
alte persoane, în tot sau în parte, obiectul concesiunii.

Art. 56. — Concesionarul este obligat să plătească 
redevența la valoarea prevăzută în ofertă și în modul sta­
bilit în contractul de concesiune.

Art. 57. — La încetarea contractului de concesiune prin 
ajungere la termen concesionarul este obligat să restituie 
concedentului bunurile de retur în mod gratuit și libere de 
orice sarcini.

Art. 58. — La încetarea contractului de concesiune con­
cesionarul este obligat să încheie cu concedentul un con­
tract de vânzare-cumpărare având ca obiect bunurile de 
preluare prevăzute ca atare în caietul de sarcini și stabilite 
prin contractul de concesiune, în privința cărora conceden- 
tul și-a manifestat intenția de a le dobândi.

Art. 59. — (1) în termen de 90 de zile de la data sem­

nării contractului de concesiune concesionarul este obligat 

să depună garanția prevăzută la art. 34 din lege, care va 

fi stabilită de către concedent.

(2) Concesionarul poate depune ca garanție și titluri de 
credit asupra cărora constituie un drept de gaj în favoa­

rea concedentului.
Art. 60. — în condițiile încetării contractului de conce­

siune din alte cauze decât prin ajungere la termen, forța 
majoră sau cazul fortuit, concesionarul este obligat să asi­

gure continuitatea prestării activității sau serviciului public, 

în condițiile stipulate în contract, până la preluarea acestora 

de către concedent.
Art. 61. — în cazul în care concesionarul sesizează 

existența unor cauze sau iminența producerii unor eveni­

mente de natură să conducă la imposibilitatea realizării 

activității sau a serviciului public, va notifica de îndată 

acest fapt concedentului, în vederea luării măsurilor ce se 

impun pentru asigurarea continuității activității sau serviciului 

public.

Secțiunea a lll-a
Drepturile concedentului

Art. 62. — (1) Pe durata contractului de concesiune 

concedentul are dreptul să verifice respectarea obligațiilor 

asumate de concesionar. Astfel, concedentul are dreptul să 

inspecteze bunurile, să verifice stadiul de realizare a inves­

tițiilor, precum și modul în care este satisfăcut interesul 

public prin realizarea activității sau serviciului public.

(2) Verificarea se va exercita cu notificarea prealabilă a 

concesionarului și în condițiile stabilite în contract.
Art. 63. — (1) La încetarea contractului de concesiune 

prin ajungere la termen concedentul are dreptul să își 

manifeste intenția de a dobândi bunurile de preluare și să 

solicite concesionarului încheierea contractului de vânzare- 

cumpărare cu privire la aceste bunuri.

(2) Părțile vor putea stabili un termen în care conce- 

dentul să fie obligat să își exercite dreptul de opțiune pre­

văzut la alin. (1), sub sancțiunea decăderii.

Art. 64. — (1) Concedentul poate modifica în mod uni­

lateral partea reglementară a contractului de concesiune, în 

condițiile art. 31 alin. (1) din lege.
(2) Concesionarul este obligat să continue exploatarea 

bunului, desfășurarea activității ori prestarea serviciului în 
noile condiții stabilite de concedent, fără a putea solicita 

încetarea contractului de concesiune.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999 9

Secțiunea a IV-a
Obligațiile concedentului

Art. 65. — Concedentul este obligat să nu îl tulbure pe 
concesionar în exercițiul drepturilor rezultate din contractul 
de concesiune.

Art. 66. — Concedentul nu are dreptul să modifice în 
mod unilateral contractul de concesiune, în afară de cazu­
rile prevăzute de lege.

Art. 67. — Concedentul este obligat să notifice conce­
sionarului apariția oricăror împrejurări de natură să aducă 
atingere drepturilor acestuia.

CAPITOLUL III 

încetarea contractului de concesiune

Art. 68. — (1) Contractul de concesiune încetează de 
drept la expirarea perioadei pentru care a fost încheiat, în 
măsura în care părțile nu convin, în scris, prelungirea aces­
tuia în condițiile legii.

(2) Părțile pot prelungi contractul de concesiune cu o 
perioadă egală cu cel mult jumătate din durata sa inițială, 
în condițiile art. 30 alin. (3) din lege.

(3) în măsura în care părțile nu convin asupra unor noi 

condiții cu privire la prelungirea contractului de concesiune, 
acesta se va derula în condițiile stabilite inițial.

Art. 69. — (1) Concedentul poate denunța unilateral 
contractul de concesiune în condițiile art. 35 lit. b) din lege.

(2) în situația prevăzută la alin. (1) concedentul va 

notifica intenția de a denunța unilateral contractul de con­

cesiune și va face mențiune cu privire la motivele ce au 
determinat această măsură.

(3) Părțile vor stabili cuantumul despăgubirilor datorate 
concesionarului și modul de plată a acestora. în caz de

dezacord, acestea vor fi stabilite de instanța judecătorească 
sau, după caz, de instanța arbitrală precizată prin contract.

Art. 70. — în cazul nerespectării din culpă a obligațiilor 
asumate de către una dintre părți prin contractul de conce­
siune sau al incapacității îndeplinirii acestora, cealaltă parte 
este îndreptățită să ceară instanței judecătorești sau, după 
caz, celei arbitrale să se pronunțe cu privire la rezilierea 
contractului, cu daune-interese.

Art. 71. — (1) în cazul dispariției, dintr-o cauză de forță 
majoră, a bunului concesionat sau în cazul imposibilității 
obiective a concesionarului de a-l exploata, acesta va noti­
fica de îndată concedentului despre dispariția bunului ori 
despre imposibilitatea obiectivă de realizare a activității sau 
serviciului public, declarând renunțarea la concesiune.

(2) Concedentul nu va putea fi obligat la plata vreunei 
despăgubiri pentru prejudiciile suferite de concesionar ca 
urmare a situațiilor prevăzute la alin. (1).

Art. 72. — Prin contractul de concesiune părțile pot sta­
bili și alte cauze de încetare a contractului de concesiune, 
fără a aduce atingere cauzelor și condițiilor reglementate 
de lege.

TITLUL V
Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 73. — Procedurile de licitație sau de negociere 
directă, aflate în curs de derulare la data intrării în vigoare 
a prezentei hotărâri, își păstrează valabilitatea și vor fi 
derulate până la finalizare în condițiile dispozițiilor legale în 
vigoare în momentul începerii desfășurării lor, în măsura în 
care clauzele contractului ce urmează a fi încheiat nu con­
travin prevederilor legale în vigoare.

Art. 74. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezentele norme metodologice-cadru.

ANEXA Nr. 1
la normele metodologice-cadru

CRITERII DE SELECȚIE
— model orientativ —

Comisia de evaluare va face evaluarea ofertelor depuse pe baza criteriilor de selecție pre­
zentate mai jos și în conformitate cu numărul maxim de puncte pentru fiecare criteriu.

Aspecte economice și financiare ale ofertei (60 de puncte):

Criteriul Numărul de puncte

Structura organizatorică a ofertantului și, dacă este cazul, capitalul său social 
Situația economică și financiară, inclusiv bonitatea financiară a ofertantului

5
10



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999

Criteriul Numărul de puncte

Experiența ofertantului și, dacă este cazul, a acționarilor (membrilor grupu­
lui) acestuia în organizarea finanțării în scopul dezvoltării și exploatării conce­
siunii sau a altor proiecte cu caracter similar 10

Nivelurile tarifelor propuse (pentru serviciile ce fac obiectul concesionării) la 
începerea exploatării și un sistem de determinare a nivelului tarifelor, ținându-se 
seama de nivelurile maxime și minime considerate adecvate pentru implemen­
tarea proiectului, precum și de condițiile de introducere a acestora 5

Planul de finanțare pentru dezvoltarea și exploatarea concesiunii, ținându-se
seama de următoarele aspecte, dar fără a se limita la acestea:

1. investițiile din fondurile proprii (capitalul) ofertantului, care pot fi utilizate în
scopul demarării proiectului cât mai repede posibil 5

2. metoda obținerii finanțării externe (credite, împrumuturi) 5
3. capacitatea ofertantului de a asigura finanțare fără garanții privind rambur­

sarea unui credit de la bugetul concedentului 5
4. plăți către concedent și formele propuse pentru repartizarea profitului

generat de concesiune 5
5. asigurarea financiară (de exemplu: acreditiv, garanție de execuție etc.) 5
6. alte aspecte financiare 5

Aspecte tehnice ale ofertei (60 de puncte):

Criteriul Numărul de puncte

Pregătirea organizatorică și tehnică a ofertantului, precum și procedurile și 
soluțiile tehnice propuse 10

Programul de construcție, care specifică data începerii, etapizarea și fina­
lizarea construcțiilor, precum și a sistemului de operare 20

Programul și sistemul de supraveghere, organizare și control al serviciilor 
ce urmează a fi concesionate 10

Conceptul privind supervizarea lucrărilor de construcții și montaj 10
Credibilitatea procedurii de previziune a necesarului (de servicii) a ofertan­

tului și procedura de încasare a tarifelor 10

Condiții generale ale ofertei (30 de puncte):

Criteriul Numărul de puncte

Condițiile, nivelul costurilor și procedurile privind protecția mediului, protecția
terenurilor arabile și forestiere, a valorilor culturale și a siturilor arheologice 10

Angajarea de antreprenori români și folosirea de materiale și produse fabri­
cate pe plan local, propuse de ofertant 20

Aspecte juridice ale ofertei (30 de puncte):

Criteriul Numărul de puncte

Condițiile concesiunii acceptate de către ofertant și prezentate în caietul de
sarcini 10

împărțirea riscului și a răspunderii între concedent și concesionar 5
Forma de control și de monitorizare cerută de concedent 5
Sistemul de asigurare propus cu privire la implementarea concesiunii 5
Durata propusă a concesiunii 5
Numărul maxim de puncte 180



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999 11

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice-cadru

CONTRACT DE CONCESIUNE 
- model orientativ -

I. Părțile contractante

între ministerul/organul de specialitate al administrației publice centrale/consiliul județean/consiliul 
local/instituția publică de interes local ......................................................  cu sediul în ...........................
reprezentat prin ............................................................................... având funcția de ................................
în calitate de concedent, pe de o parte,

Și ................................................................................................................................................................  
persoană fizică (domiciliul, buletinul/cartea de identitate)/persoană juridică (actul constitutiv al agentului 
economic) ............................................................................................................................................................  
cu sediul principal în ......................................................................................................................................  
reprezentat prin .............................................................................  având funcția de ...................................
în calitate de concesionar, pe de altă parte,

la data de ........................................... ,

la sediul concedentului (alt loc, adresă etc.) ..........................................................................................
în temeiul Legii nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor și al hotărârii (Guvernului, consiliului 

județean, orășenesc sau comunal) de aprobare a concesionării nr..........  din .............. s-a încheiat
prezentul contract de concesiune.

II. Obiectul contractului de concesiune

Art. 1. — (1) Obiectul contractului de concesiune este exploatarea unui bun, a unei activități 
sau a unui serviciu public ...............................................................................................................................,
situat în ..............................................................................................................................................................  
.............................................................................................................................................................................. , 
în conformitate cu obiectivele concedentului.

(2) Obiectivele concedentului sunt:
a)..................................................................................................................................................................... ;
b)..................................................................................................................................................................... ;
c)..................................................................................................................................................................... ;
d)...................................................................................................................................................................... 
etc.

(3) în derularea contractului de concesiune, concesionarul va utiliza următoarele categorii de 
bunuri:

a) bunurile de retur: ................................................................................................................................. ;
b) bunurile de preluare: ............................................................................................................................ ;
c) bunurile proprii: .......................................................................................................................................

III. Termenul

Art. 2. — (1) Durata concesiunii este de ........................................... ani, începând de la data
de .............................................

(2) Contractul de concesiune poate fi prelungit pentru o perioadă egală cu cel mult jumătate 
din durata sa inițială.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999

IV. Redevența
Art. 3. — Redevența este de ................................................ lei, plătită anual/lunar, în conformitate

cu caietul de sarcini (detalii cu privire la modul de plată).

V. Plata redevenței
Art. 4. — Plata redevenței se face prin conturile: 
contul concedentului nr................................................................................................................................  
deschis la Banca..........................................................................................................................................;
contul concesionarului nr.............................................................................................................................  
deschis la Banca..........................................................................................................................................  
Neplata redevenței sau executarea cu întârziere a acestei obligații conduce la ..........................

VI. Drepturile părților
Drepturile concesionarului

Art. 5. — (1) Concesionarul are dreptul de a exploata, în mod direct, pe riscul și pe răspun­
derea sa, bunurile, activitățile și serviciile publice ce fac obiectul contractului de concesiune.

(2) Concesionarul are dreptul de a folosi și de a culege fructele bunurilor care fac obiectul 
concesiunii, potrivit naturii bunului și obiectivelor stabilite de părți prin contractul de concesiune.

Drepturile concedentului

Art. 6. — (1) Concedentul are dreptul să inspecteze bunurile concesionate, să verifice stadiul 
de realizare a investițiilor, precum și modul în care este satisfăcut interesul public prin realizarea 
activității sau serviciului public, verificând respectarea obligațiilor asumate de concesionar.

(2) Verificarea se va efectua numai cu notificarea prealabilă a concesionarului și în următoarele 
condiții: ...............................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................................... .

(3) La încetarea contractului de concesiune prin ajungere la termen concedentul are dreptul să 
își manifeste intenția de a dobândi bunurile de preluare și de a solicita concesionarului încheierea 
contractului de vânzare-cumpărare cu privire la aceste bunuri. în termen de ............................  con­
cedentul este obligat să își exercite dreptul de opțiune, sub sancțiunea decăderii.

(4) Concedentul are dreptul să modifice în mod unilateral partea reglementară a contractului de 
concesiune, din motive excepționale legate de interesul național sau local.

VII. Obligațiile părților — clauze stabilite în condițiile caietului de sarcini
Obligațiile concesionarului

Art. 7. — (1) Concesionarul este obligat să asigure exploatarea eficace în regim de continuitate 
și de permanență a bunurilor, activităților sau serviciilor publice care fac obiectul concesiunii, 
potrivit obiectivelor stabilite de către concedent.

(2) Concesionarul este obligat să exploateze în mod direct bunurile, activitățile sau serviciile 
publice care fac obiectul concesiunii.

(3) Concesionarul nu poate subconcensiona bunul ce face obiectul concesiunii.
(4) Concesionarul este obligat să plătească redevența.
(5) Concesionarul este obligat să asigure creșterea eficienței în următoarele modalități:
a)  ;
b)   
etc.
(6) Concesionarul este obligat să realizeze următoarele investiții:
a) bunurile aduse ca investiții (datele de identificare a acestora, datele tehnice) .....................

b) termenele de realizare a investițiilor .................................................................................................

c) investițiile care nu se amortizează pe durata concesiunii .............................................................

d) avizele ce trebuie obținute în cazul în care sunt afectate bunuri cu regim special ..............



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999 13

e)..standardele de calitate a activităților și serviciilor publice prestate ......................................... 
  <

(7) Concesionarul este obligat să respecte condițiile impuse de natura bunurilor, activităților sau 
serviciilor publice (protejarea secretului de stat, materiale cu regim special, condiții de siguranță în 
exploatare, protecția mediului, protecția muncii, condiții privind folosirea și conservarea patrimoniu­
lui etc.) ...............................................................................................................................................................

(8) La încetarea contractului de concesiune prin ajungere la termen concesionarul este obligat 
să restituie concedentului, în deplină proprietate, bunurile de retur, în mod gratuit și libere de orice 
sarcini.

(9) La încetarea contractului de concesiune concesionarul este obligat să încheie cu conceden­
tul un contract de vânzare-cumpărare având ca obiect bunurile de preluare, prevăzute ca atare în 
caietul de sarcini și stabilite prin prezentul contract de concesiune, în privința cărora concedentul 
și-a manifestat intenția de a le dobândi.

(10) în termen de 90 de zile de la data încheierii contractului de concesiune concesionarul 
este obligat să depună, cu titlu de garanție, o sumă de ............................... lei, reprezentând o
cotă-parte din suma datorată concedentului cu titlu de redevență pentru primul an de activitate.

(11) La încetarea contractului de concesiune din alte cauze decât prin ajungere la termen, 
excluzând forța majoră și cazul fortuit, concesionarul este obligat să asigure continuitatea prestării 
activității sau serviciului public, în condițiile stipulate în contract, până la preluarea acesteia de 
către concedent.

(12) în cazul în care concesionarul sesizează existența sau posibilitatea existenței unei cauze 
de natură să conducă la imposibilitatea realizării activității sau serviciului public, va notifica de 
îndată acest fapt concedentului, în vederea luării măsurilor ce se impun pentru asigurarea conti­
nuității activității sau serviciului public.

(13) Concesionarul este obligat să continue exploatarea bunului, desfășurarea activității ori 
prestarea serviciului în noile condiții stabilite de concedent, în mod unilateral, potrivit art. 6 alin. (4) 
din prezentul contract de concesiune, fără a putea solicita încetarea acestuia.

(14) Concesionarul va menține un număr de ......................... angajați.
(15) Concesionarul se obligă să plătească ............... % din prima de asigurare.
(16) Alte clauze.

Obligațiile concedentului

Art. 8. — (1) Concedentul este obligat să nu îl tulbure pe concesionar în exercițiul drepturilor 
rezultate din prezentul contract de concesiune.

(2) Concedentul nu are dreptul să modifice în mod unilateral contractul de concesiune, în afară 
de cazurile prevăzute expres de lege.

(3) Concedentul este obligat să notifice concesionarului apariția oricăror împrejurări de natură să 
aducă atingere drepturilor concesionarului.

VII. încetarea contractului de concesiune

Art. (9) — (1) Prezentul contract de concesiune încetează în următoarele situații:
a) la expirarea duratei stabilite în contract, dacă părțile nu convin, în scris, prelungirea acestuia, 

în condițiile legii;
b) în cazul în care interesul național sau local o impune, prin denunțarea unilaterală de către 

concedent, cu plata unei despăgubiri juste și prealabile în sarcina concedentului;
c) în cazul nerespectării obligațiilor contractuale de către concesionar, prin reziliere, cu plata 

unei depăgubiri în sarcina concesionarului;
d) în cazul nerespectării obligațiilor contractuale de către concedent, prin reziliere, cu plata de 

despăgubiri în sarcina concedentului;
e) la dispariția, dintr-o cauză de forță majoră, a bunului concesionat sau în cazul imposibilității 

obiective a concesionarului de a-l exploata, prin renunțare, fără plata unei despăgubiri;



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999

f) în cazul în care interesul național sau local o impune, prin răscumpărarea unei concesiuni, 
care se poate face numai prin act administrativ al organului care a aprobat concesionarea, la pro­
punerea concedentului; în acest caz se va întocmi o documentație tehnico-economică în care se 
va stabili prețul răscumpărării. în această situație de încetare a concesiunii nu se percep daune;

g) alte cauze de încetare a contractului de concesiune, fără a aduce atingere cauzelor și con­
dițiilor reglementate de lege.

(2) La încetarea, din orice cauză, a contractului de concesiune bunurile ce au fost utilizate de 
concesionar în derularea concesiunii vor fi repartizate după cum urmează:

a) bunuri de retur ..................................................................................................................................... ;
b) bunuri de preluare ............................................................................................................................... ;
c) bunuri proprii ...........................................................................................................................................

VIII. Clauze contractuale referitoare la împărțirea responsabilităților de mediu între concedent 
și concesionar

Art. 10. — ...................................................................................................................................................

IX. Răspunderea contractuală
Art. 11. — Nerespectarea de către părțile contractante a obligațiilor cuprinse în prezentul con­

tract de concesiune atrage răspunderea contractuală a părții în culpă.

X. Litigii

Art. 12. — (1) Litigiile de orice fel ce decurg din executarea prezentului contract de conce­
siune sunt de competența instanței judecătorești de drept comun.

(2) Pentru soluționarea eventualelor litigii părțile pot stipula în contractul de concesiune clauze 
compromisorii.

XI. Alte clauze (de exemplu: clauze de reziliere convențională, clauze penale)

Art. 13. — ...................................................................................................................................................

XII. Definiții
Art. 14. — (1) Prin forță majoră, în sensul prezentului contract de concesiune, se înțelege o 

împrejurare externă cu caracter excepțional, fără relație cu lucrul care a provocat dauna sau cu 
însușirile sale naturale, absolut invincibilă și absolut imprevizibilă.

(2) Prin caz fortuit se înțelege acele împrejurări care au intervenit și au condus la producerea 
prejudiciului și care nu implică vinovăția paznicului juridic, dar care nu întrunesc caracteristicile 
forței majore.

Prezentul contract de concesiune a fost încheiat în exemplare.

Concedent, Concesionar,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999 15

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui sprijin financiar din partea statului 

pentru executarea lucrărilor de consolidări, amenajări, reabilitări de rețele termice, 
drenări incintă și refaceri de construcții în zona de protecție la Mănăstirea Putna, județul Suceava, 

din cadrul Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților
în temeiul prevederilor art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanțele publice,

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 300 milioane 
lei pentru completarea fondurilor proprii necesare în vede­
rea executării lucrărilor de consolidări, amenajări, reabilitări 
de rețele termice, drenări incintă si refaceri de construcții 
în zona de protecție la Mănăstirea Putna, județul Suceava, 
din cadrul Arhiepiscopiei Sucevei si Rădăuților.

Art. 2. — Se suplimentează bugetul Ministerului Culturii 
cu suma prevăzută la art. 1 din Fondul de rezervă buge­
tară la dispoziția Guvernului.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să intro­

ducă modificările corespunzătoare în bugetul de stat si în 

bugetul Ministerului Culturii pe anul 1999.

Art. 4. — Ministerul Culturii si alte organe abilitate de 

lege vor controla modul de utilizare, în conformitate cu 

prevederile legale, a sumei prevăzute la art. 1.

p. PRIM-MINISTRU, 
VALERIU STOICA

Bucuresti, 2 aprilie 1999.
Nr. 256.

Contrasemnează: 
p. Ministrul culturii, 

Maria Berza, 
secretar de stat 
Secretar de stat, 

seful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Vlad Roșca
p. Ministrul lucrărilor publice 

si amenajării teritoriului, 
Lâszlo Borbely, 
secretar de stat 

Secretariatul de Stat pentru Culte
Gheorghe Anghelescu, 

secretar de stat
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unui sprijin financiar din partea statului 

pentru executarea lucrărilor de consolidări și amenajări în zona de protecție 
la Mănăstirea Voroneț, județul Suceava, din cadrul Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților 
în temeiul prevederilor art. 20 din Legea nr. 72/1996 privind finanțele publice,

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 250 milioane 

lei pentru completarea fondurilor proprii necesare în vede­

rea executării lucrărilor de consolidări si amenajări în zona 

de protecție la Mănăstirea Voroneț, județul Suceava, din 

cadrul Arhiepiscopiei Sucevei si Rădăuților.

Art. 2. — Se suplimentează bugetul Ministerului Culturii 
cu suma prevăzută la art. 1 din Fondul de rezervă buge­
tară la dispoziția Guvernului.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să intro­
ducă modificările corespunzătoare în bugetul de stat si în 
bugetul Ministerului Culturii pe anul 1999.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 140/6.IV.1999

Art. 4. — Ministerul Culturii și alte organe abilitate tate cu 
de lege vor controla modul de utilizare, în conformi- art. 1.

p. PRIM-MINISTRU,
VALERIU STOICA

prevederile legale, a sumei prevăzute la

Contrasemnează: 
p. Ministrul culturii, 

Maria Berza, 
secretar de stat 
Secretar de stat, 

șeful Departamentului pentru 
Administrație Publică Locală,

Vlad Roșca
p. Ministrul lucrărilor publice 

și amenajării teritoriului, 
Laszlo Borbely, 
secretar de stat 

Secretariatul de Stat pentru Culte
Gheorghe Anghelescu, 

secretar de stat
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 2 aprilie 1999.
Nr. 257.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea de la bugetul de stat a unor ajutoare financiare 

pentru construirea unor noi lăcașuri de cult, precum și pentru întreținerea și funcționarea 
unor unități de cult cu venituri reduse din cadrul Episcopiei Ortodoxe Slobozia

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 2.000 milioane 
lei pentru completarea fondurilor proprii necesare în vede­
rea continuării lucrărilor de construcție a unor lăcașuri de 
cult, precum și pentru întreținerea și funcționarea unor 
unități de cult cu venituri reduse din cadrul Episcopiei 
Ortodoxe Slobozia, județul Ialomița.

Art. 2. — Cu suma prevăzută la art. 1 se suplimentează 
bugetul aprobat Secretariatului de Stat pentru Culte pe anul 
1999 din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să intro­
ducă modificările corespunzătoare în bugetul de stat pe 
anul 1999.

Art. 4. — Secretariatul de Stat pentru Culte și alte 
organe abilitate de lege vor controla modul de utilizare, în 
conformitate cu prevederile legale, a sumei prevăzute la 
art. 1.

p. PRIM-MINISTRU,
VALERIU STOICA

București, 2 aprilie 1999.
Nr. 258.

Contrasemnează: 
Secretariatul de Stat pentru Culte 

Gheorghe Anghelescu, 
secretar de stat 

Ministrul finanțelor, 
Decebal Traian Remeș

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 140/6.IV.1999 conține 16 pagini. Prețul 2.208 lei ISSN 1453—4495


